Протокол № 2
заседания Общественного совета
при Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области

г. Иваново 									26.10.2023

Председательствовал: Первый заместитель директора Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области – статс-секретарь Меинов Олег Иззетович.

Участвовали члены Общественного совета при Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области:

	Борисова
Елена Анатольевна
	доктор биологических наук, заведующая кафедрой биологии ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»

	Гущин
Андрей Андреевич
	доктор химических наук, доцент, заведующий кафедрой промышленной экологии ФГБУ ВО «Ивановский государственный химико-технологический университет»

	Голубева Марина Анатольевна
	старший научный сотрудник Плесского государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника

	Марков Дмитрий Сергеевич
	кандидат географических наук, доцент кафедры истории, географии и экологии Шуйского филиала Ивановский государственный университет (ФГБОУ ВО «ИвГУ» (Шуйский филиал)

	Мельников Владимир Николаевич
	кандидат биологических наук, доцент кафедры биологии ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»

	Минеева
Лариса
Юрьевна
	кандидат педагогических наук, доцент, заведующая кафедрой ботаники и зоологии ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»

	Сорокин Анатолий Иванович
	заместитель директора по научной работе Плесского государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника

	Фомин
Андрей Иванович
	председатель правления ОО охотников и рыболовов Лухского муниципального района Ивановской области

	от Департамента приняли участие:

	Мочалова
Яна
Владимировна
	Заместитель директора Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области, начальник отдела государственного экологического надзора Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области

	Одинцов Алексей Владимирович
	Директор Ивановского областного казенного учреждения "Управление особо охраняемыми природными территориями Ивановской области"

	Шестернин Михаил Александрович
	Начальник отдела водных ресурсов, экологической экспертизы и особо охраняемых природных территорий Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня:

1. Избрание председателя и секретаря Общественного совета при Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области на 2023-2025 гг.
2. Об осуществлении Департаментом регионального государственного экологического надзора.
3. О Докладе о состоянии окружающей среды Ивановской области.
4. Обсуждение итогов участия во всероссийских акциях «Зеленая весна», субботников по уборке мусора на особо охраняемых природных территориях.
5. О ходе реализации государственной программы Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса Ивановской области».

Во вступительном слове перед участниками Общественного совета первый заместитель директора Департамента – статс-секретарь Меинов О.И. объявил повестку дня заседания, состав участников и предложил членам Общественного совета заслушать доклады приглашенных лиц от Департамента.

По вопросу 1. Избрание председателя Общественного совета при Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области (далее - Общественный совет), секретаря на 2023-2025 гг.
На должность председателя Общественного совета предложены следующее кандидатуры:
- Борисовой Елены Анатольевны;
- Маркова Дмитрия Сергеевича.
[bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]Голосовали.
Борисова Елена Анатольевна «за» - 8, «против» - 0, «воздержался» - 0.
На должность секретаря Общественного совета предложена кандидатура Маркова Дмитрия Сергеевича.
Голосовали.
«За» - «единогласно».

[bookmark: bookmark14][bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark17]По вопросу 2. Об осуществлении Департаментом регионального государственного экологического надзора.
СЛУШАЛИ: Я.В. Мочалову.
В обсуждении принимали участие: Борисова Е.А., Гущин А.А., Марков Д.С., Сорокин А.И.
[bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark19][bookmark: bookmark20]Решили:
Информацию принять к сведению.

По вопросу 3. О Докладе о состоянии окружающей среды Ивановской области.
СЛУШАЛИ: Я.В. Мочалову.
[bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark13]В обсуждении принимали участие: Борисова Е.А., Гущин А.А., Марков Д.С., Сорокин А.И.
Решили:
Информацию принять к сведению.
[bookmark: bookmark16]По вопросу 4. Обсуждение итогов участия во всероссийских акциях «Зеленая весна», субботников по уборке мусора на особо охраняемых природных территориях.
СЛУШАЛИ: А.В. Одинцова.
В обсуждении принимали участие: Борисова Е.А., Гущин А.А., Марков Д.С., Сорокин А.И., Голубева М.А., Мельников В.Н., Минеева Л.Ю.
Решили:
Информацию принять к сведению.

По вопросу 5. О ходе реализации государственной программы Ивановской области «Развитие водохозяйственного комплекса Ивановской области».
СЛУШАЛИ: М.А. Шестернина.
[bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark27][bookmark: bookmark28]В обсуждении принимали участие: Борисова Е.А., Гущин А.А., Марков Д.С., Мельников В.Н.
Решили:
Информацию принять к сведению.

По вопросу 6. Разное.
Борисовой Е.А. предложено назначение даты следующего заседания Общественного совета в период конца ноября – начала декабря.
Решили:
[bookmark: _GoBack]Поддержать предложение Борисовой Е.А.

Оригинал протокола подписали

Председатель Общественного совета                                                           Е.А. Борисова

Секретарь Общественного совета                                                                  Д.С. Марков